

# Amenajarea teritoriului la gradinita de copii "Guguta" din or. Telenesti

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL № Amenajarea teritoriului la gradinita de copii "Guguta"

Valoarea de deviz 376 500 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	84,97	135,95
2.	7129020012800	Pavator	h-om	812,53	84,97	69 040,68
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,90	84,97	76,47
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,85	84,97	3 725,93
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,60	84,97	2 854,99
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,75	84,97	3 462,53
<b>Total manopera</b>						<b>79 296</b>

### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta fr. 16 mm	m3	3,45	333,33	1 149,99
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,60	291,67	175,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,60	291,67	1 341,68
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	61,68	291,67	17 990,21
5.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	6,92	621,14
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,00	2,71	552,84
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 472,00	2,71	3 989,12
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 327,60	2,71	30 697,80
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj grosimea 40 mm a beneficiarului)	m2	406,00	0,00	0,00
10.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibroprasat grosimea 60 mm tip caramida)	m2	527,80	158,33	83 566,57
11.	2663102100001	Beton clasa..B 15	m3	9,60	1 150,00	11 040,00
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,06	875,00	52,50
13.	26661228003252 0	Bordura beton pentru trotuare (Piatra de bordura 100x20x8 a beneficiarului)	m	80,40	0,00	0,00
14.	26661228003252 5	Bordura beton pentru trotuare (Piatra de bordura 100x25x8 a beneficiarului)	m	120,60	0,00	0,00
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,40	100,00	1 840,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,60	5,00	3,00
17.	4100126202818	Apa	m3	0,30	5,00	1,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>153 020</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,26	56,00	70,56
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,63	119,00	74,97
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>146</b>

**Total:**

Cheltuieli direct	lei	232 462
Asigurarea sociala	24,00 %	19 031
Cheltuieli de transport	10,00 %	15 302
Total:	100,00 +	266 795
Cheltuieli de regie	12,00 %	32 015
Total:	100,00 +	298 810
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 941
Total:	100,00 +	313 751
TVA	20,00 %	62 749

**Total deviz:**

**376 500**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)